
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione 

Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù  

 

  1/5 

 

11-02-02 Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù  

DETERMINAZIONE REP. N. 788 PROT. N 16020 del 7.12.2021 

Oggetto: Contributi a sostegno delle Università della terza età della Sardegna di cui alle L.R. 

22.06.1992, n. 12, L.R. 11.04.2016, n. 5, art. 9, co. 10, e L.R. 13.04.2017, n. 5, art. 8, co. 6. 

Approvazione ripartizione dello stanziamento per l’anno 2021 pari ad euro 500.000,00 e 

Assegnazione del contributo regionale di cui al Bando concernente la concessione di 

contributi a favore delle Università della Terza Età della Sardegna per l’Anno Accademico 

2021-2022. Posizione Finanziaria SC02.0341, del CdR 00.11.02.02 del Bilancio regionale 2021 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO POLITICHE PER LA FORMAZIONE TERZIARIA E PER LA GIOVENTÙ 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1, concernente le “Norme sull'organizzazione amministrativa 

della Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Legge 07.08.1991 n. 241 riguardante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” in particolare 

l’articolo 12 Provvedimenti attributivi di vantaggi economici; 

VISTA la L.R. 22.6.1992, n. 12 e ss.mm.ii. con la quale la Regione Autonoma della 

Sardegna riconosce nell’attività delle Università della terza età (U.T.E.) della 

Sardegna, legalmente costituite, un particolare rilievo ed interesse per la 

promozione culturale e sociale degli anziani e a tal fine concede un contributo 

annuo per concorrere al finanziamento delle spese necessarie per il 

funzionamento e per lo svolgimento delle attività istituzionali; 

VISTI l’articolo 9, co.10, della L.R. 5/2016, e l’articolo 8, co. 6, della L.R. 5/2017, con cui 

è stata autorizzata la spesa per il sostegno delle Università della terza età di cui 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 788/16020 

Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù  DEL 7.12.2021 

 

  2/5 

alla L.R. 12/1992 al fine di garantirne il proseguimento delle attività didattiche e 

culturali. 

VISTA la L.R. 25 febbraio 2021, n. 4 riguardante “Legge di stabilità 2021”; 

VISTA la L.R. 25 febbraio 2021, n. 5 riguardante “Bilancio di previsione triennale 2021-

2023”; 

VISTO il Documento Tecnico di Accompagnamento approvato con Deliberazione della 

Giunta regionale n. 8/2 del 03.03.2021, conseguente all’approvazione della legge 

di bilancio di previsione 2021-2023, che prevede sul capitolo di spesa SC02.0341 

la somma di euro 500.000,00; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 33/P 22615 in data 25 luglio 2017, con cui sono state conferite, all’Ing. 

Alessandro Corrias, le funzioni di direttore del Servizio Politiche per la Formazione 

Terziaria e per la Gioventù; 

CONSIDERATO di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’articolo 6 bis della L. 

241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del 

personale della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 38/27 del 21.09.2021 riguardante 

“Contributi a sostegno delle Università della terza età della Sardegna di cui alle 

L.R. 22.6.1992, n. 12, L.R. 11.4.2016, n. 5, art. 9, comma 10, e L.R. 13.4.2017, n. 

5, art. 8, comma 6. Criteri di ripartizione dello stanziamento per l'anno 2021. 

Dotazione finanziaria euro 500.000, missione 04, programma 04, posizione 

finanziaria SC02.0341”; 

VISTA la propria Determinazione n. 651 Prot. n. 14332 del 11.11.2021 relativa 

all’approvazione del Bando per la concessione dei contributi a sostegno delle 

attività delle Università della Terza Età della Sardegna per l’Anno Accademico 

2021-2022; 

VISTO l’articolo 4 del suddetto bando che prevede che “La domanda, redatta secondo 

l’allegato “A” al presente Bando, resa in forma di dichiarazione ai sensi del DPR 

445/2000 e debitamente sottoscritta dal Legale rappresentante della UTE, dovrà 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 788/16020 

Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù  DEL 7.12.2021 

 

  3/5 

pervenire inderogabilmente, e a pena di esclusione, entro il giorno 30 novembre 

2021, esclusivamente tramite PEC – Posta Elettronica Certificata – all’indirizzo: 

pi.dgistruzione@pec.regione.sardegna.it”; 

TENUTO CONTO che sono pervenute al Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la 

Gioventù dell’Assessorato n. 33 domande, di cui n. 32 pervenute tramite pec entro 

i termini previsti dal bando (30 novembre 2021) e n. 1 pervenuta tramite 

raccomandata e fuori termine (2.12.2021); 

TENUTO CONTO che con note del 3.12.2021 prot. n. 15855 (Università della Terza Età di Siniscola), 

n. 15856 (Università della Terza Età Ogliastra di Tortolì), prot. n. 15857 (Università 

Popolare del Sulcis - S'Ischìglia Onlus di Carbonia), n. 15858 (Università Iglesiente 

della Terza Età di Iglesias), n. 15859 (Università della Terza Età di La Maddalena), 

n. 15860 (Unitre - Università delle Tre Età di Oristano), prot. n. 15861 (L.U.C. - 

Libera Università e Terza Età del Campidano di Selargius), n. 15862 (Universidade 

Libera de sos Ansianos di Gavoi), n. 15863 (Università Ogliastrina della Terza Età 

di Lanusei), n. 15864 (Università per la Terza Età di Alghero) è stato richiesto di 

integrare la documentazione presentata; 

CONSIDERATO che le Università della Terza Età hanno provveduto ad integrare la 

documentazione come richiesto con le seguenti note: prot. E. n. 15921 del 

6.12.2021 (riscontro nota prot. n. 15855 Università della Terza Età di Siniscola), 

prot. E. n. 15920 del 6.12.2021 (riscontro nota n. 15856 Università della Terza Età 

Ogliastra di Tortolì), prot. E. n. 15960 del 6.12.2021 (riscontro nota prot. n. 15857 

Università Popolare del Sulcis - S'Ischìglia Onlus di Carbonia), prot. E. n. 15897 

del 3.12.2021 (riscontro nota n. 15858 Università Iglesiente della Terza Età di 

Iglesias), prot. E. n. 15971 del 6.12.2021 (riscontro nota n. 15859 Università della 

Terza Età di La Maddalena), prot. E. n. 15896 del 3.12.2021 (riscontro nota n. 

15860 Unitre - Università delle Tre Età di Oristano), prot. E. n. 15823 del 3.12.2021 

(riscontro nota prot. n. 15861 L.U.C. - Libera Università e Terza Età del Campidano 

di Selargius), prot. E. n. 15902 del 3.12.2021 (riscontro nota n. 15862 Universidade 

Libera de sos Ansianos di Gavoi), prot. E. n. 15919 del 6.12.2021 (riscontro nota n. 

15863 Università Ogliastrina della Terza Età di Lanusei), prot. E. n. 15951 del 

6.12.2021 (riscontro nota n. 15864 Università per la Terza Età di Alghero); 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 788/16020 

Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù  DEL 7.12.2021 

 

  4/5 

RITENUTO di dover provvedere, a seguito degli atti adottati con proprie Determinazioni n. 585 

Prot. n. 12762 del 21.10.2021 e n. 586 Prot. n. 12764 del 21.10.2021, 

all’esclusione della domanda relativa all’Università della Terza Età di Cagliari (Prot. 

E. n. 15703 del 1.12.2021); 

ACCERTATA la regolarità di n. 31 domande pervenute entro i termini previsti dal Bando; 

RITENUTO di dover provvedere all’esclusione della domanda pervenuta fuori termine (fuori 

termine e tramite raccomandata (Prot. E. n. 15770 e 15771 del 2.12.2021) relativa 

all’Università della Terza Età di Ozieri; 

CONSIDERATO che sulla base dei criteri indicati nella Deliberazione n. 44/17 del 09.11.2021, è 

stato ripartito lo stanziamento previsto di euro 500.000,00, così come specificato 

nell’allegato “A”; 

RITENUTO di dover approvare la ripartizione dello stanziamento previsto di euro 500.000,00, 

così come specificato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

RITENUTO di dover assegnare, ai sensi dell’artico 12 della Legge 07.08.1991 n. 241, alle 

Università della Terza Età il contributo come previsto e indicato nell’allegato “A” 

della ripartizione suddetta; 

RITENUTO di dovere procedere, con successivi provvedimenti, ai sensi dell’articolo 56 del 

D.Lgs. 118/2011, agli impegni di spesa, assunti nei limiti del rispettivo 

stanziamento di competenza del bilancio di previsione, interamente esigibili 

nell’esercizio finanziario 2021; 

DETERMINA 

ART. 1 di provvedere, ai sensi dell’articolo 4 del Bando, all’esclusione della domanda 

pervenuta fuori termine e tramite raccomandata (Prot. E. n. 15770 e 15771 del 

2.12.2021) relativa all’Università della Terza Età di Ozieri; 

ART. 2 di provvedere, a seguito degli atti adottati con proprie Determinazioni n. 585 Prot. 

n. 12762 del 21.10.2021 e n. 586 Prot. n. 12764 del 21.10.2021, all’esclusione 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 788/16020 

Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù  DEL 7.12.2021 

 

  5/5 

della domanda relativa all’Università della Terza Età di Cagliari (Prot. E. n. 15703 

del 1.12.2021); 

ART. 3 di approvare la ripartizione, secondo i criteri indicati nella Deliberazione n. 44/17 

del 09.11.2021 dello stanziamento previsto di euro 500.000,00, così come 

specificato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

ART. 4 di assegnare, per i motivi richiamati in premessa, alle Università della Terza Età il 

contributo come da ripartizione di cui all’articolo precedente; 

ART. 5 che saranno assunti gli impegni di spesa con successivi provvedimenti, ai sensi 

dell’articolo 56 del D.Lgs. 118/2011, nei limiti del rispettivo stanziamento di 

competenza del bilancio di previsione nell’esercizio finanziario 2021 sulla 

Posizione Finanziaria SC02.0341, Missione 04, Programma 04, Macroaggregato 

104 del CdR 00.11.02.02. 

La presente determinazione sarà trasmessa alle Università della Terza Età, sarà pubblicata per 

esteso sul sito internet della Regione www.regione.sardegna.it e per estratto sul Bollettino Ufficiale 

della Regione, e notificata all’Assessore della Pubblica Istruzione, ai sensi dell’articolo 21, comma 9, 

della L.R. 13.11.1998, n, 31. 

Il Direttore del Servizio  

Ing. Alessandro Corrias 

 

 

 

 

 

MLallai 

DSerra 

LSau 


		2021-12-07T15:25:10+0100
	CORRIAS ALESSANDRO




